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 »رسانه« ابزار کلیدی 
 در شکل دهی به افکار عمومی 

و سیاست های جهانی
رســانه می تواند یک ویدئــو، برنامه تلویزیونی، رادیــو، روزنامه، 
اپلیکیشــن، وبلاگ، پوستر تبلیغاتی و حتی یک پیامک باشد، حتی 
همین صفحه ای که الان در حال خواندن آن هســتید هم یک رسانه 
به حساب می آید. پس به طور کلی، هر کانالی که برای انتقال اطلاعات 

و ارتباط با مخاطبان استفاده شود، یکی از انواع رسانه است.
رسانه ها با نقش بی بدیل خود مهم ترین پل ارتباطی بین مردم و 
جهان هستند و با تاثیرگذاری بر افکار عمومی در چگونگی شکل گیری 
رفتارهای سیاسی و اجتماعی و همچنین تصمیمات مؤثر و تعیین کننده 

آنها نقش مهمی را ایفا می کنند.
نقش مهم رســانه ها اعم از رادیو، تلویزیون، نشــریات، اینترنت، 
سایت ها و شــبکه های اجتماعی به عنوان جزئی از ساختار سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی جوامع مهم ترین پل ارتباطی برای تاثیرگذاری بر 
افکار عمومی هستند و این جایگاه و قدرت رسانه را توضیح می دهد 
و از این منظر توجه بدان برای حاکمیت سیاسی و حکمرانی مجازی 

نیز بسیار بااهمیت است.
با توجه به کلام ارزشمند رهبر معظم انقلاب به همایش رسانه ملی 
که: »جناب آقای جبلی؛ شما و این حضرات نقش بی بدیل رسانه و تبلیغ 
را در پیکارهای کنونی جهان- که بیش از همیشــه است- می دانید. 
امروز پیروزی یک طرف را توانایی او در گرفتن و رساندن پیام و روایت 
او از واقعیت، رقم می زند؛ بسیار پیش و بیش از آنکه ابزارهای نظامی 
وارد میدان شوند و در آن اثر بگذارند. ما در این عرصه مهم باید دقت 
و تلاش و ابتکار خود را مضاعف کنیم.« باید گفت اهمیت رســانه ها 
امروزه و با حضور فضای مجازی که همواره مورد سوءاستفاده دشمنان 
به ویژه هنگام وقوع اتفاقاتی نظیر برگزاری انتخابات، جنگ و درگیری 
بین کشورها، حوادث و حاشیه های داخل هر کشوری و... قرار می گیرد، 
بیش از پیش نقش جایگاه واقعی خود را می تواند در نزد افکار عمومی 

هر کشوری و حتی جوامع جهانی آشکار سازد.
نقش رسانه ها در میان انســان های امروز نقش بی بدیلی است و 
در دوران کنونی بخش جدایی ناپذیر زندگی مردم شده اند و به عنوان 
یکی از دستگاه های فراگیر و گسترده در دسترس همگان قرار دارند، 
حتی می توان گفت رسانه ها زندگی آدم ها را متحول می کنند و سعی 
می کننــد پیام های خاصی را به مخاطب منتقل کنند چون در جای 
جای زندگی انســان حضوری تاثیرگذار دارند، در شــکل گیری افکار 
عمومی نقش اساسی دارند، در فرهنگ سازی و توسعه فرهنگی نقش 
مؤثر دارند، و همچنین رسانه ها در امیدبخشی و یا عکس آن ناامیدی 

به جوامع نقش بازی می کنند.
رســانه ها باید جریان ساز باشند، عملکرد رسانه در هر اتفاقی باید 
برنامه ریزی  شده و جریان ساز باشد یعنی رسانه باید در قبل از رویداد، 
در حیــن رویداد و بعد از هر رویــدادی وظیفه خودش را به صورت 
درســت انجام بدهد و با دقت، تلاش و ابتکار رسانه ای خود و به دور 
از هرگونه شــائبه ، فرا جناحی عمل کند علی الخصوص رســانه های 
 عمومی که با رساندن پیام و روایت از واقعیت، رقم زننده ی پیروزی در 

میدان ها باشد.
رســانه تنها ابزار اطلاع رســانی نیســت و امروزه ابزار کلیدی و 
نقش آفرین در مناسبات و معادلات تعیین قدرت در جهان دارد؛ حرکت 
به ســمت قدرت مردم یا دسیسه های شیطانی دشمن؛ که با گرفتن 
پیام و یعد با رســاندن پیام البته با روایت از واقعیت پیام به ذهن و 
قلب مخاطب قوت و عمق ببخشد تا در رفتار مناسب و برداشت او از 

مطلب تاثیر مثبت و بسزایی داشته باشد.
قدرت در اختیار کسی است که توانایی روایت از واقعیت دارد، دیدن 
و خبر دادن از واقعیت کفایت نمی کند بین دیدن و نگاه کردن تفاوت 
هســت؛ روایت از واقعیت یعنی درست دیدن و عمیق دیدن واقعیت، 
یعنی دیدن لایه هایی از واقعیت که چشم ظاهربین آنها نمی بیند؛ یعنی 

روایتی از واقعیت که جامع، عمیق و راهبردی است. 
چنیــن روایتی چشــم باطن می خواهد کــه در غیر این صورت 
روایت پیروزی در جبهه مقاومت را روایت شکست گزارش می کند در 
صورتی که مقاومت به حول و قوه الهی روز به روز با شکست تدریجی 

دشمن به پیروزی نزدیک می شود.
بالابردن ســطح فرهنگی، جامعه، ســطح اطلاعاتی و اشراف به 
واقعیت ها، طراحی نظام رســانه ای مطلوب و مؤثــر و.... می تواند در 
راستای مقابله با این جنگ رسانه ای که جنگ نرم است، کارآمد باشد. 
به گونه ای که بتواند ترفند های کاذب رسانه های رقیب را خنثی کرده، 

جایگاه منطقی و ارزشی خود را در میان مخاطب افزایش دهد.
 تأثیر رسانه بر جامعه و فرهنگ از طریق برنامه های تلویزیونی 

و بازی های کامپیوتری
فیلم ها و سریال ها همیشه برای مردم جذاب و هیجان انگیز هستند. 
در پشت شخصیت پردازی های فیلم ها، پیامی عمیق و گسترده نهفته 
اســت که به بینندگان منتقل می شود. افراد خوب و بد، قهرمانان و 
افراد شرور در این داســتان ها وجود دارند و هرکدام تاثیر خاصی بر 

مخاطب می گذارند؛
بازی های ویدئویی خشونت آمیز رفتارهای تهاجمی مانند تیراندازی 
و کشتن را به مخاطب القا می کنند، در واقع کاری که توسط گیمر انجام 
می شود بر افکار او تاثیر می گذارد؛ چون این گیمر است که شخصیت ها 
را کنترل می کند؛ تأثیر فیلم ها و بازی ها کاملا به هدف سازنده بستگی 

دارد و با توجه به پیام آن، می تواند مثبت یا منفی باشد.
اقداماتی که با پیروزی انقلاب اســلامی و تثبیت نظام جمهوری 
اسلامی زمینه های آن شکل گرفته و ما اثرات اولیه آن را در دنیای امروز 
نیز مشاهده می کنیم؛ و همچنین مقاومت اسلامی که با تأسی از پیام 
انقلاب اسلامی پا به عرصه حیات گذاشته با بهره برداری هوشمندانه 
از قدرت رسانه ای برای تاثیرگذاری بر افکار عمومی بین المللی در این 
 چارچوب قابل بررسی می باشد؛ تأثیر راه اندازی رسانه های برون مرزی 
ایران و نیز رسانه هایی همچون النور، المنار و... کمتر از سلاح حزب الله 
نبود بلکه در برخی مواقع کارایی قابل ستایشی داشت، که نشان دهنده 
قدرت نرم یا قدرت رســانه ای در عرصه بین الملل است، رسانه هایی 
که توانستند قدرت پوشــالی رژیم اسرائیل را شکسته واقعیات را به 

مخاطبان خود منتقل کنند.
نمونه بارز از اینکه رسانه ها امروز در جهان کنونی تاثیر بسزا و نقش 
بی بدیلی در بین افکار مردم دارند شــهید شدن خبرنگارها مخصوصا 
خبرنگار های واقع گوی فلســطینی می باشد، رژیم صهیونیستی برای 
اینکه تصاویر نسل کشــی اش در فلســطین به جهان مخابره نشود، 
نه تنها به تیم های خبری بین المللــی اجازه ورود به غزه را نمی دهد 
بلکه برای سانسور نسل کشــی خبرنگاران و تیم های خبری را مورد 

هدف قرار می دهد.
رسانه ها پیش تر و بیشتر از ابزار نظامی عمل می کنند، یعنی وقتی 
شــرایط جنگ کنونی را در جهان می بینیم متوجه باشیم که امروز 
درگیر یک جنگ ترکیبی هستیم که در این جنگ آنچه تاثیرگذاری 
بیشــتری دارد جنگ در حوزه رسانه و افکار عمومی است که در این 
جنــگ ترکیبی همه اجزای نزاع در خدمت جنگ در ســاحت ذهن 
اســت و اگر در هر عرصه ای قوت پیدا کنیم، چه در عرصه نظامی و 
چه دیپلماسی و چه اقتصادی اما اگر در عرصه رسانه منفعل باشیم و 
به جهت حکمرانی دچار ضعف شویم، میدان جنگ را واگذار کرده ایم 
که نباید چنین ضعفی را در حکمرانی فضای رســانه ای از خود نشان 
دهیم بلکه خبرهای ارزشــمند و واقعی را مردم در یک جبهه خبری 
محکم و یک دژ فولادین رســانه ای و خبری در برابر دروغگویی ها و 
یاوه های دشمنان ترسیم کرده و بتوانیم با روایت واقع به گوش جهانیان 

از حق و حقیقت دفاع کنیم.
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سفرهای استانی، فرصتی برای لمس نزدیک تر 
زندگی مردم، شنیدن دغدغه ها از زبان خودشان و 
شــناخت واقعی ظرفیت ها و چالش های هر منطقه 
اســت. این ســفرها نه تنها فرصتی برای مسئولان 
به منظور درک بهتــر نیازهای جوامع محلی فراهم 
می آورد، بلکه فضائی ایجاد می کند تا خواسته های 

خود را بی واسطه بیان کنند. 
سفرهای اســتانی شهید جمهور، آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی به عنوان بخشی از سیاست های ارتباط 
مســتقیم با مردم، مزایای مختلفی داشته است که 
در حوزه های مختلف قابل بررسی است. این سفرها 
به ویژه در چارچوب شعارهای دولت سیزدهم مبنی 

بر دولت مردمی، نتایج قابل توجهی داشته است. 
شهید رئیسی با تمرکز بر مناطق محروم، کمتر 
توسعه یافته و توجه به تمامی استان ها تلاش کرد تا 
منابع و درآمدهای کشور به شکلی عادلانه  توزیع و 
خدمت رسانی به تمامی نقاط کشور صورت بگیرد. 
این رویکرد نشان می دهد که عدالت محوری به عنوان 
یکی از محورهای اصلی دولت در عمل دنبال می شد.

پزشکیان، رئیس دولت چهاردهم نیز این مسئله 
را مدنظر دارد که سفرهای استانی علاوه بر بررسی 
میدانــی پروژه های عمرانی و زیرســاختی، تأمین 
اعتبارات فوری برای رفع موانع اجرائی و تسریع در 
اجرای پروژه های نیمه تمام، مردم را به حاکمیت و 

دولت نزدیک تر می کند.
در واقع می توان گفت یکی از بزرگ ترین مزایای 
سفرهای اســتانی، برقراری ارتباط بی واسطه میان 
رئیس جمهور و مردم اســت. ایــن ارتباط، فرصتی 
برای شــنیدن دغدغه ها، مشکلات و خواسته های 
مردمی ایجاد می کند که گاه در مســیر بروکراسی 
اداری نادیده گرفته می شوند. مردم در این دیدارها 
احســاس می کنند که صدایشان به بالاترین سطح 

مدیریت کشور می رسد.
ارتباط مستقیم با مردم، همراهی با دولت در حل 
و رفع مشکلات را در پی خواهد داشت. مسئله ای که 
رئیس جمهور همواره بر آن تاکید داشــته و راه حل 
عبور از مشکلات و پیشرفت کشور را در همراهی و 

کمک مردم قلمداد می کند.

رهبر معظم انقلاب نیز با اشاره به ارتباط مستقیم 
با مــردم و اهمیت آن گفتنــد: »روحیّه ی مردمی 
بودن و انس با مردم، تماس با مردم، از نزدیک پای 
صحبت مردم نشستن؛ راه هایی باز کردن -خب ماها 
به حکم مسئولیّت یک محصوربودن هایی داریم، یک 
محدودیتّهایی داریم- که گذرگاهی باشد برای تماس 
با متن زندگی مردم. من به آقای رئیس جمهور هم 
چندبار تا حالا گفته ام که این سفرهای استانی خیلی 
چیز خوبی است، این یکی از آن کارهای بسیار مثبت 
اســت، به دولت های قبل هم همین سفارش را من 
همیشــه می کردم؛ یکی از راه ها این است؛ رفتن به 
خانه ی مردم، رفتن منزل شهدا -که حالا الحمدلله 
این کار تا حدودی باب شده و کار خوبی است- راهی 
برای تماســهای گوناگون مــردم؛ اینها خیلی مهم 

است.«1394/06/04
ایشــان به اهمیت سفرهای استانی قوه مققنه 
و مجلس شورای اسلامی هم اشاره کردند و عنوان 
کردنــد: »حضور در میان مردم و دیدن صحنه های 
واقعی زندگی مردم که این سفرهای استانی رئیس 
محترم مجلس و رؤســای کمیسیون ها و بعضی از 
نماینــدگان محترم حقیقتاً حرکت و اقدام بســیار 
خوبی است و باید ان شاءالله ادامه پیدا کند. عزیزان 
مــن! حضور در کنار مــردم را ترک نکنید. یکی از 
موفّقیّتهای بزرگ این اســت کــه بتوانید در کنار 
مردم باشید و در کنار مردم بمانید.«1400/03/06

تسریع در اجرای پروژه های نیمه تمام
یکی از نتایج ملموس سفرهای استانی که در سه 
سال حکمرانی شهید رئیسی شاهد بودیم، تسریع 
در تکمیل پروژه های نیمه تمام بود که ســال ها به 
دلایل مختلف متوقف مانده بودند. پیگیری شخصی 
رئیس جمهور از پیشرفت پروژه ها و دستور مستقیم 
به مسئولان ذی ربط برای اتمام پروژه های نیمه تمام 
منجر به این شد که پروژه هایی که نه به خاطر اعتبار 
و کمبود مسائل مالی بلکه به علت کم کاری و عدم 

توجه روی زمین مانده بود به اتمام رسید.
به عنوان نمونه، در بخش دوم ســفر اســتانی 
رئیس جمهــور دولــت چهاردهم به سیســتان و 
بلوچســتان که هفته گذشــته انجام شد، بزرگراه 

سفرهای استانی، توصیه رهبر معظم انقلاب
نوید شفیعیو گامی برای حل مشکلات و توسعه کشور

در پی تهاجم وحشــیانه ی رژیم صهیونیستی به 
شهرها و روســتاهای فلسطین در نوار غزّه و شهادت 
ده ها هزار نفــر از مردم بی گناه این منطقه و تخریب 
جدّی زیرساخت های شــهری و منازل مسکونی و از 
بین رفتن معیشــت مردم غزّه در یک ســال اخیر و 
همچنین تخریب منازل و ســاختمان های مردم در 
جنوب لبنان و شــهادت جمع زیادی از مردم بی گناه 
و خسارت های گســترده به آن ها، در لبّیک به ندای 
رهبر معظّم انقلاب اسلامی مبنی بر کمک و حمایت 
از مردم مظلوم فلســطین و لبنان، اواســط مهرماه، 
چهارمیــن مرحله ی پویش مردمــی »ایران همدل« 
به منظور جمع آوری مشــارکت های نقدی هم وطنان 
عزیز برای کمک به مردم مظلوم فلســطین و لبنان 

آغاز به کار کرد.
پویشی که به سرعت در گوشه گوشه کشور جای 
خود را باز کرد و صحنه هایی ماندگار و درخشــان از 
نوع دوستی مردم ایران را به نمایش گذاشت. ریشه ها 
و مبانی این حرکت چیســت؟ نســبت آن با انقلاب 

اسلامی و تجربه دفاع مقدس چیست؟ 
پرونده »تحلیــل  رســانه KHAMENEI.IR ذیل 
و بررســی جامعه شناســانه حضور میلیونی مردم در 
پویش ایران همدل« در یادداشتی به قلم آقای دکتر 
عباســعلی رهبر، عضو هیئت علمی دانشــگاه علامه 

طباطبایی، به این مباحث پرداخته است.
 اگر بخواهیــم موضوع کمک هــای همدلانه و 
رفتارهــای همدلانــه ی مردم عزیز ایــران را در یک 
بســتر فرهنگی و اجتماعی توضیــح دهیم، نیازمند 
اتخاذ رویکردی جامعه شناســانه و مبتنی بر نظریه ی 
سیســتم ها هســتیم تا بتوانیم به این حرکت عظیم 
و شایســته، نگاه دقیق و درخوری داشته باشیم. در 
نظریه  سیســتم ها که در جامعه شناسی جدید مورد 
بحث قرار می گیرد، سه سطح شکل گیری سیستم ها 

تعریف شده است:
1. سطح بیولوژیکی

۲. سطح روانی
3. سطح اجتماعی

نکته ی جالب این است که رفتار و نگاه همدلانه، 
به ویژه کمک های همدلانه، خود را در سطح اجتماعی 
نظریه ی سیستم ها نشان می دهد. در اینجا، سه مفهوم 
کلیدی در نظریه  سیستم ها مطرح می شود: 1. زندگی 

۲. آگاهی 3. ارتباط
رفتار و نگرش همدلانه  مردم ایران، که سابقه ای 
دیرینه در تاریخ پرافتخار ایران عزیز و ایران اســلامی 
دارد، همواره در لحظات حســاس تاریخی نمود یافته 
است. از دوران انقلاب اسلامی گرفته تا دفاع مقدس 
و مقاومــت مردم ایــران در عرصه های گوناگون، این 
روحیــه ی همدلانه قابل مشــاهده اســت. حتی در 
ســال های اخیر، مردم ایــران کمک های همدلانه ی 

خود را، چه در سطح روانی و چه در سطح اجتماعی، 
در قالب کمک هــای نقدی و غیرنقــدی به نمایش 
گذاشــته اند. این اقدامات، که در چارچوب »زیســت 
مؤمنانه« تعریف می شوند، از دوران مقاومت در برابر 
سختی ها تا لبیک به ندای رهبری در حمایت از مردم 
مظلوم فلسطین و لبنان، به وضوح قابل مشاهده است.

نکته  بســیار مهم در این میــان، حضور فرهنگ 
به عنوان یک عنصر بالنده و مؤثر در سه سطح زندگی، 
آگاهی، و ارتباط است. این فرهنگ متعالی، که از درون 
هویت ایرانی-اسلامی نشأت گرفته، به طور جدی در 
رفتارهــا و نگرش های مردم نمود پیدا کرده و همواره 
به عنوان یکی از مؤلفه های اصلی انســجام اجتماعی 
ایران ایفای نقش کرده است. فرهنگ متعالی، با تکیه 
بر اصولی همچون خودباوری، اســتقلال، نوع دوستی، 
ایثار و شهادت، خود را در قالب های مختلف اجتماعی 
ترســیم و آشکار می سازد. نکته ای مهم در این زمینه 
این اســت که این فرهنگ متعالی، از طریق تسهیل 
کنش هــای هدفمند اجتماعی، کاهــش هزینه های 
تعاملات، و تأکید بر قراردادهای اجتماعی، به تثبیت 

سرمایه اجتماعی در جوامع اسلامی کمک می کند.

این فرهنگ نه تنها سرمایه اجتماعی را در درون 
جامعه ایران تقویت می کند، بلکه در سطح منطقه ای 
و بین المللی نیز تأثیرگذار است. به ویژه در کشورهای 
اســلامی و میــان مردم امت اســلام، این ســرمایه 
اجتماعی در حمایت از مردم مظلوم فلسطین و لبنان 
به وضوح دیده می شــود. حتی در ســطح بین المللی، 
این توجه و نگاه مردم ایران به مســائل فلسطین، در 
جوامع غربی نیز مورد تأمل و توجه جدی قرار گرفته 
است. فرهنگ متعالی، که در راستای نگاه کمک های 
همدلانه شــکل گرفته است، از تاریخ پرافتخار ایران، 
تاریخ ایران اسلامی و انقلاب اسلامی نشأت می گیرد. 
این فرهنــگ بر پایه روحیه بــرادری، دگرخواهی، و 
تقویت اعتماد متقابل اســتوار است و جامعه اسلامی 
را به سمت افزایش مشارکت عمومی و همکاری های 
اجتماعی سوق می دهد. این ویژگی ها، نقش مهمی در 
بالندگی و پویایی این فرهنگ عظیم اسلامی ایفا کرده 
و سرمایه اجتماعی ارزشــمندی را نه تنها در جامعه 
داخلــی ایران، بلکه در میان جوامع مســلمان ایجاد 
می کند. این ســرمایه اجتماعی به عنوان یک سرمایه 

انســانی، موجب گسترش همبســتگی و اتحاد میان 
ملت ها می شــود. در پی فرمان رهبر انقلاب اسلامی 
و با توجه به نظریه ی سیستمی که بر اهمیت ارتباط، 
آگاهــی، و زندگی مؤمنانه تأکیــد دارد، مردم ایران 
حمایت از مردم مظلوم فلسطین و لبنان را آغاز کردند 
تا در یک حرکت خداپســندانه مشارکت کنند. رهبر 
معظم انقلاب بر این نکته تأکید داشتند که کمک به 
بازگشت فلسطین، همراهی با ملت لبنان و حزب الله، 
یک وظیفه ی شرعی و انسانی است. این نگاه و رویکرد 
با اســتقبال گرم مردم از سراسر کشور مواجه شد و 
شاهد گسترش مشــارکت مردم در انواع کمک های 
نقــدی و غیرنقــدی، از طریق نهادهــای عمومی و 
خصوصی و در میان اقشــار مختلــف جامعه بودیم.
پویش »ایران همدل«، که در راستای کمک به مردم 
لبنان و فلسطین شکل گرفت، در واقع ادامه ی همان 
حرکت های همدلانه ای اســت که ریشــه در آیین ها 
و ســنت های کهــن ایرانــی دارد و در دوران انقلاب 
اســلامی، دفاع مقدس، مقاومت در برابر تحریم ها و 
حتی حوادث کرونایی سال 139۸ به اوج خود رسید. 
ایــن حرکت، پس از بیانات رهبــر معظم انقلاب، به 

یک موج گسترده ی تعاون، احسان، و کمک مؤمنانه 
تبدیل شد. در تحلیل این پویش همدلانه می توان به 
چند نکته اشــاره کرد که نشان دهنده ی ویژگی های 

جامعه ی ایران است:
 ۱. نگاه شناختی: مردم ایران با درکی عمیق از 
جریان مقاومت و شرایط مردم فلسطین و لبنان، این 

پویش را همراهی کردند.
۲. مهارت همدلی: ایــن مهارت که پیش تر در 
مواقع مختلف تمرین شــده بــود، در این مقطع نیز 
 به خوبی نمایان شد. مردم توانستند نگرانی ها و مشکلات 

دیگران را درک کنند و به آن ها توجه نشان دهند.
 ۳. اقدام عملی: ایــن همدلی صرفاً به درک و 
احساس ختم نشــد، بلکه با کمک های عملی همراه 
شد. نکته ی قابل توجه این اســت که این گرایش به 
خدمت رسانی در میان گروه های مختلف مردم ایران 
نشــان دهنده ی عمق باورهای انســانی و شعارهای 
جهانی انقلاب اســلامی است. در این زمینه، می توان 
به بیانیه ی گام دوم انقلاب اشاره کرد، جایی که مقام 
معظم رهبری تأکید دارند برای هر چیز می توان طول 

عمر مفید و تاریخ مصرف فرض کرد، اما این رویکرد 
همدلانه و مؤمنانه همواره پایدار و زنده است.

اما شــعارهای جهانی انقلاب دینی از این قاعده 
مســتثنی هســتند و هیچ گاه تاریخ مصرف نخواهند 
داشــت. دلیل این امر، همراهی این شعارها با فطرت 
بشر است. به عنوان مثال، مواسات و کمک های برادرانه 
که مردم نســبت به یکدیگر انجام می دهند، دقیقاً در 
چارچوب شــعارهای انقلاب اسلامی، فرهنگ پویای 
ایران اســلامی، و ســنت ها و آیین های کهن ایرانی 
قــرار دارد. مقام معظم رهبری در ادامه به موضوعاتی 
چون آزادی، اخلاق، معنویت، عدالت، استقلال، عزت، 
عقلانیت، و برادری اشاره کرده و تأکید دارند که این 
شعارها هیچ گاه دلزدگی ایجاد نکرده اند. اگر در برخی 
موارد دلزدگی مشاهده شده، ناشی از عملکرد نادرست 
برخی مسئولان و روگردانی آن ها از ارزش های دینی 

است، نه ذات این ارزش ها.
انقلاب اسلامی با حضور و مشارکت جدی مردم 
شــکل گرفت. این انقلاب منحصر به طبقه یا قشــر 
خاصی نبود، بلکه تمام اقشار جامعه از جمله طبقات 
کارگــری، تحصیل کردگان، و ثروتمندان در آن نقش 

داشــتند. مجموعه ای از عوامل سیاسی، اقتصادی، و 
اجتماعی، همراه با حرکت های شــناختی و عاطفی، 
فضائی نوین برای تعمیق مشــارکت و انسجام مردم 
ایجاد کرد. این انسجام ریشه در پیوند ایرانی-اسلامی 
مردم داشــت و آنان را آماده هرگونه فداکاری کرد. ما 
هرگز فراموش نمی کنیم که چگونــه مردم در اوایل 
انقلاب، در شرایط سخت، به یکدیگر کمک می کردند. 
همین نگاه و ســنت در دوران جنــگ تحمیلی نیز 
به وضوح دیده شــد. این جنگ، کــه به عنوان یکی از 
طولانی ترین جنگ های نظامی کلاسیک مطرح است، 
در شرایط بسیار سختی به حکومت نوپای جمهوری 
اســلامی تحمیل شد. پس از تجاوز رژیم بعثی صدام 
به خاک ایران، با فراخوان امام خمینی)ره( برای دفاع 
از کشــور، جوانان و مردم عزیز ایــران با فداکاری به 
جبهه ها شتافتند. در پشــت جبهه نیز مردم با انواع 
کمک های نقدی و غیرنقدی نقش خود را ایفا کردند. 
این اتحاد و فداکاری باعث شــد که در طول هشــت 
ســال دفاع مقدس، حتی یک وجــب از خاک ایران 
در تصرف دشــمن باقی نماند. ایــن دوران، نمونه ای 

از ظرفیت ها و توانایی های عظیمی است که از پیوند 
فرهنگ ایرانی-اسلامی سرچشمه می گیرد.

حضرت امــام خمینی رحمه الله همواره بر نقش 
پشتیبانی مردم در جنگ تأکید داشتند. ایشان اشاره 
می فرمایند: »شما می بینید که در این جنگ، همه ی 
مردم در سراسر کشور مشغول اند و همگی توافق دارند 
که باید با کمال جدیت پیشــرفت حاصل شود.« امام 
خمینی حتی به مشــارکت کودکان اشاره می کنند و 
می فرمایند: »حتی بچه های کوچک قلک هایشــان را 
می آورند و برای این نــگاه همدلی تقدیم می کنند.« 
در جای دیگری نیز ایشــان تأکید می کنند که ملت، 
پشــتیبان تمامی ارگان های دولتی هســتند و مردم 
خود را حامی دولت و ارتش می دانند. این نوع همدلی 
و مشــارکت در دوران جنگ، به وضوح دیده می شد، 
جایی که هر فرد، از کودک گرفته تا بزرگسال، پیرزن 
و پیرمــرد، به اندازه  توان خود کمک می کرد. مردم با 
تهیه غذا و انجام کارهای مختلف، فضائی از همدلی و 

همبستگی ایجاد می کردند.
ایــن روحیــه ی همدلانه تنها بــه دوران جنگ 
محــدود نشــد؛ در دوران شــیوع کرونا نیز شــاهد 
شــکل گیری چنین فضائی بودیم، جایی که مردم در 
کنار یکدیگر برای حمایت از هم تلاش کردند. همین 
رویکرد اکنون در حمایت از مردم مظلوم فلسطین و 
لبنان نیز خود را نشان می دهد. مردم ایران با جدیت 
و همت، در کنار مردم این کشورها ایستاده و از آنان 
پشــتیبانی می کنند. بر همین اســاس دستگاه های 
علمی، تحلیلی، و اسنادی کشور در قبال این اتفاقات 

مهم وظایف سنگینی دارند که در ادامه، باید به چند 
نکته اساسی اشاره کرد:

 ۱. احیای ارزش های انســانی و دینی: یکی 
از وظایــف مهم دســتگاه های علمی، دانشــگاه ها، و 
حوزه های علمیه، احیا و زنده نگه داشــتن ارزش های 
انســانی، دینی، و فرهنگ ایرانی-اسلامی است. این 
نهادهــا باید با زبان هنر و علم، بازنمایی مناســبی از 
فداکاری هــا و دلاوری های مردم ارائــه دهند تا این 

ارزش ها به درستی در جامعه انعکاس یابد.
ایران:  مــردم  ظرفیت های   ۲ .انعــکاس 
دانشگاه ها، حوزه ها، و صاحبان قلم می توانند ظرفیت 
آرمان گرایی و نوع دوســتی مردم ایــران را در فضائی 
گســترده تر، با نگاهــی همدلانه به امت اســلامی و 
انســانی، به نمایش بگذارند. ایــن تلاش می تواند در 
جامعه پذیری اجتماعی و سیاســی ارزش های مهمی 
همچون نوع دوســتی، همدلی، و توجه به دیگران به 

نسل جوان و نسل های آینده تأثیرگذار باشد.
 ۳ .تأثیر مثبت بر جامعه: حرکت های همدلانه 
مــردم ایران در چنین شــرایطی، یک بــرگ زرین 
معرفتی به شــمار می آید که می تواند سیستم روانی 
جامعه را به ســمت نشاط، امید، و پویایی سوق دهد. 
همچنین این اقدامات می توانند به تقویت سیســتم 

اجتماعی، ارتباطات، و آگاهی جمعی منجر شوند.
در نهایت، در این نگاه سیســتمی، دانشگاه ها و 
حوزه های علمیه می توانند از این فرهنگ متعالی برای 
پیشرفت و توسعه کشور بهره برداری کنند و زمینه ای 

برای تحقق اهداف بلندمدت ملی فراهم آورند.

پیام رهبر معظّم انقلاب اسلامی به »همایش افق 
تحوّل رسانه ی ملیّ« اگرچه کوتاه امّا از نظر مضمون 
و محتوا بســیار مهم و قابل تأمّل اســت؛ پیامی که 
محتوای مهم و کلیدی آن در شرایط حاضر می تواند 
و باید چراغ راه رسانه ها قرار گیرد، امّا متأسّفانه برخی 
کوشیدند به جای پرداختن به اصل موضوع و پیام، به 
حواشــی پرداخته و بعضاً اهداف مورد نظر خود را به 

این واسطه دنبال کنند!
پیام چه بود؟

رهبر انقلاب در این پیام خطاب به رئیس رسانه ی 
ملیّ فرموده اند:

»جناب آقای جبلّی! شــما و این حضرات نقش 
بی بدیل رسانه و تبلیغ را در پیکارهای کنونی جهان 
ـ که بیش از همیشــه است ـ میدانید. امروز پیروزی 
یــک طرف را توانایی او در گرفتن و رســاندن پیام و 
روایت او از واقعیّت رقم میزند؛ بسیار پیش و بیش از 
آنکه ابزارهای نظامی وارد میدان شــوند و در آن اثر 
بگذارند. مــا در این عرصه ی مهم باید دقّت و تلاش 
و ابتــکار خود را مضاعــف کنیم. این پیام من به این 

همایش است.« 1403/10/11
مخاطب کیست؟

قبل از هر چیز باید توجّه داشت این پیام اگرچه 
در پاسخ به درخواست رئیس رسانه ی ملیّ صادر شده، 
امّا بدون شک مخاطب آن فقط صداوسیما و مدیران 
و دست اندرکاران رســانه ی ملیّ نیستند. همان طور 
که رهبر انقلاب در دیدار اخیر مدّاحان، این قشــر را 
»رسانه« دانســتند و خطاب به آنان رهنمودهایی را 
درباره ی چگونگی اســتفاده ی درست و بهینه از این 
»رسانه« بیان فرمودند ـ که بدون شک، آن رهنمودها 

منحصر به قشــر مدّاحان نیست ـ پیام مذکور نیز از 
همین جنس بــوده و دایره ی مخاطبان آن بســیار 

گسترده است.
ســایر رســانه ها اعم از مطبوعات و رســانه های 
دیجیتال، صاحبان تریبون، فعّالان فضای مجازی و در 
یک کلمه هر کســی که به هر نحوی حرف و سخن و 
پیامش به مخاطبی می رسد، مخاطب این پیام است و 
البتّه که بار مسئولیّت هر کدام از این رسانه ها یکسان 
نیست و عوامل مختلفی در تعیین میزان این مسئولیّت 
نقش دارند. ناگفته پیدا است که صداوسیما به عنوان 
»رسانه ی ملیّ« مســئولیّتی سنگین و بزرگ در این 
میدان خطیر و مهــم دارد. رهبر انقلاب، خود نیز بر 
گســترده بودن این دایره تأکید دارند. ایشان در یکی 
از بیاناتشــان، ضمن تأکید بر »جهاد تبیین« و مقابله 
با جنگ رســانه ای دشــمن علیه انقلاب و جمهوری 
اســلامی، مخاطب ایــن مطالبــه را این گونه معرّفی 
می کنند: »متولیّان رسانه ها در درجه ی اوّل مسئولند؛ 
چه رسانه ی ملیّ و چه سایر رسانه های گوناگون، چه 

فضای مجازی، چه مجموعه ی مطبوعات، همه موظّفند 
در این زمینه وارد این میدان بشــوند و هر کسی که 
یک مرکزی و منبری برای حرف زدن با افکار عمومی 
جامعه دارد، در این زمینه موظّف است.« 1400/11/19 

تأکید چند باره
آنچه رهبر انقلاب در این پیام کوتاه عنوان کردند، 
از منظری جدید نیســت؛ چرا که ایشان پیش از این 
نیــز بارها درباره ی اهمّیّت کار رســانه ای و تبلیغی، 
بیانات مشابهی داشته اند و از این منظر می توان گفت 
پیام جدید، تأکیدی بر اهمّیّت موضوع است و نشان 
می دهد همه ی مخاطبان آن باید تلاش بیشتری برای 
رسیدن به نقطه ی مطلوب داشته باشند. برای نمونه، 
ایشان ابتدای امسال و در دیدار سالانه با شاعران تأکید 

کردند: »امروز در دنیا چالشها و درگیری ها چالشهای 
رسانه ای است. بیش از آنچه موشک و پهپاد و هواپیما 
و ابزارهای جنگی و مانند اینها تأثیر بگذارند در عقب 
راندن دشــمن، رسانه ها هستند که تأثیر میگذارند و 
دلها را تحت تأثیر قرار می دهند، ذهنها را تحت تأثیر 
قرار می دهند. جنگ، جنگ رسانه ای است؛ هر کس 
رسانه ی قوی تر داشته باشد، در اهدافی که دارد ـ هر 

هدفی ـ موفّق تر خواهد بود.« 1403/01/06
و یا در دیدار ســه سال پیش با مدّاحان هشدار 
دادند: »این را من از روی اطّلاع عرض می کنم که امروز 
انبوهی از رسانه ها ـ نمی شود شمرد، بخصوص با این 
وضع فضای مجازی ـ با هزاران متخصّص، متخصّص 
هنر، متخصّص رســانه، متخصّص علوم ارتباطات، با 
پشتیبانی مالی انبوه، با پشــتیبانی امنیّتی انبوه در 
کارند؛ برای چه؟ برای اینکه در نظام جمهوری اسلامی 
افکار را برگردانند، مذاقهــا را برگردانند، ایمانها را و 
باورها را تضعیف کنند، تخریب کنند؛ این]جور[ است. 
حالا دیگران برای کشورهای دیگر چه کار می کنند، 
آنها بحثهای دیگری است؛ این مطلبی که من عرض 
می کنم، هدفی اســت متوجّه به کشور ما، مردم ما، 
جمهوری اسلامی ما، باورهای ما، اعتقادات ما. هزاران 
دســتگاه دارند در این زمینه کار می کنند با پولهای 
گزاف و پشتیبانی های گوناگون. خب، این یک حرکت 
شیطانی است و جبهه ی شیطان است.« 1400/11/03 

ایشان چند ســال پیش از آن نیز ابزار رسانه در 
دست دشــمن را به سلاح شیمیایی تشبیه کردند و 
دربــاره ی اثرات آن تأکید کردند: »ابزار رســانه ابزار 
مهم و اگر دســتِ دشمن باشد، ابزار خطرناکی است. 
ابزار رسانه را تشبیه می کنند به سلاحهای شیمیایی 
در جنگ نظامی؛ سلاح شــیمیایی را وقتی میزنند، 
سلاح شــیمیایی تانک و تجهیزات را از بین نمیبرد؛ 
تجهیزات می ماند و انسانها از بین میروند و از قدرتِ 
استفاده ی از ابزار می افتند؛ سلاح شیمیایی در جنگ 
نظامی این جوری است؛ ابزارِ رسانه هم این جور است. 
امروز از تلویزیون، از رادیو، از اینترنت، از شــبکه های 
اجتماعی، از انواع و اقسام وسایل فضای مجازی، علیه 

افکار عمومی ما استفاده می شود.« 1397/07/1۲
نسبت رسانه و جنگ های امروزی

جنگ های امروزی اساســاً با جنگ های گذشته 
تفاوت هایــی دارند. جنگ های امروز پیچیده تر و ابزار 
آن ها متنوّع تر شده است. اصطلاح »جنگ ترکیبی« 
یا »جنگ هیبریدی« که در ســال های اخیر به کرّات 
به گوش می خورد، ناشــی از همین واقعیّت اســت. 
رسانه ها، در جنگ های ترکیبی، نقشی مهم و اساسی 
دارند؛ آن قدر مهم که می توانند حتّی یک تنه سرنوشت 
یک نبرد را تعیین کنند.اگر به طور ســاده مخاطبان 
یا گروه های درگیر جنگ های ترکیبی را تقسیم بندی 
کنیــم، می توان به اختصار از این ســه گروه نام برد: 

رهبران، نظامیان، مردم؛ رسانه های دشمن می توانند 
روی هر ســه گروه اثــرات خاصّ خــود را بگذارند. 
رسانه می تواند با عملیّات روانی، محاسبات رهبران و 
تصمیم گیران ارشد را دچار خطا کرده و آنان را دچار 
گمراهی و تصمیمات غلط و مهلک کند، نظامیان حاضر 
در میدان نبرد را به طوری مرعوب و متزلزل ســازد 
که بدون جنگ همه جانبه و سخت، روحیّه ی خود را 
باخته و میدان را به حریف واگذار کنند و بالاخره آنکه 
مردم را به عنوان بزرگ ترین گروه مخاطب، فریب داده 
و واقعیّت ها را قلب کرده و باعث شــود مردم آنجایی 
که باید در صحنه حضور بیابند، دچار غفلت و تزلزل 
شــوند و یا حتّی عدّه ای در راســتای اهداف دشمن، 

دست به اقدام بزنند.
 مثلّث اثرگذاری

همان طور که رهبر انقــلاب در پیام خود تأکید 
کرده اند، »دقّت و تلاش و ابتکار« باید در دستور کار 
اهالی رسانه قرار گیرد. گاهی کار و تلاش زیادی انجام 
می شــود امّا چون دقیق و فکرشده نیست، اثربخشی 
اندکی دارد یا حتّی ممکن است اثر معکوس و مخرّب 
داشــته باشــد. درخصوص لزوم تــلاش نیز همین 
بس که دشــمن با تمام توان و ابــزار خود به میدان 
جنگ رســانه ای آمده و در چنین وضعیّتی باید کار 
جهادی و خستگی ناپذیر کرد. و بالاخره عنصر ابتکار 
تکمیل کننده ی این مثلثّ اســت. در دنیای امروز، با 
وجــود انبوهی از رســانه های رنگارنگ، راه یافتن به 
ذهن و قلب مخاطب و اثرگذاری بر آن، ساده و آسان 
نیســت؛ ابتکار، آن عنصری است که می تواند در این 

زمینه راهگشا باشد.
منبع: نشریه خط حزب الله

یادداشتی از عباسعلی رهبر 
فرهنگ همدلی درباره پویش کمک به مردم مظلوم لبنان و غزه

در خدمت توسعه و پیشرفت کشور

تحلیلی بر پیام کوتاه اما راهبردی رهبر انقلاب به رسانه  ملی

رسانه؛ عامل پیروزی در جنگ های امروزی

زابل- زاهدان که بیش از 1۸ سال معطل مانده بود 
و اتمام آن به دولت ســیزدهم نرسید، بخش پایانی 

آن اتمام و به بهره برداری رسید.
مســئله ای که رهبری هم در سخنانشــان مد 
نظــر قــرار داده اند و به  آن اشــاره کرده اند موضوع 
 پیگیری و اتمام مصوبات است. ایشان تصریح کردند: 
»دولت باید این مصوباتی را که در مورد این استان 
انجام داده اند در ســفری که به این اســتان کردند، 
ان شــاءالله توفیــق پیدا کنند به طــور کامل انجام 

بدهند.«13۸6/10/1۲
 تقویت نظارت و پاسخگویی کابینه و 

مسئولان استانی
حضــور رئیس جمهور در اســتان ها و مواجهه 
مستقیم با مردم، اعضای کابینه و مسئولین استانی 
را در موقعیتی قرار می دهد که پاســخگوی عملکرد 

خود باشــند. این امر باعث شفافیت بیشتر و آگاهی 
شخص رئیس جمهور بر امور می شود. به طور مثال 
شــهید رئیسی در ســفرهای خود علاوه بر تقدیر از 
مسئولین فعال اســتانی، افرادی که کم کار بودند و 
مسائل و مشکلات مردم را حل و پیگیری نمی کردند 

را عزل می کرد.

رهبر انقلاب نیز با اشاره به اینکه صرف خواندن 
مشــکلات در گزارش کافی نیســت عنوان کردند: 
» رفتن به اســتانهای مختلف و سرکشیِ مسئولان 
درجه ی یک کشــور به شهرســتانهای گوناگون و 
تمــاس با مــردم و دیدن واقعیتها با چشــم، نه در 

گزارش.«13۸7/0۲/15

تمرکز بر مسائل خاص هر منطقه
حضــور رئیس جمهور در اســتان های مختلف 
کشور باعث تمرکز بر مسائل خاص هر منطقه شده 
و موجب می شود تا با توجه به ویژگی های هر استان 
به پیشرفت اقتصادی آن نیز بیفزاید. به عنوان نمونه، 
سفر پزشکیان به خراسان شمالی منجر به این شد 
تا رئیس جمهور با در نظر گرفتن جایگاه این استان 
و همجواری و هم مرزی با کشور ترکمنستان، بحث 
تبادلات مرزی و بازارچه های مرزی با این کشــور را 
مطرح کنند. همچنین این مســئله می تواند خود را 
در ســفرهای آتی رئیس جمهور و اعضای دولت به 
این کشــور و گفت وگو با مســئولین آن نیز خود را 

نشان دهد.
از دیگر مزیت های ســفرهای استانی دیدارهای 
رئیس جمهور با نخبگان، کارآفرینان و علما اســت. 
این امر باعث می شــود که نخبگان هر منطقه نقش 
پررنگ تــری در تصمیم گیری ها ایفا کنند و بتوانند 
برای حل چالش ها در برنامه ریزی ها شرکت داشته 

باشند.
رهبر معظم انقلاب نیز پیش تر با اشاره به اهمیت 
به کارگیری نخبگان و عدم اکتفا به صرف نشست ها 
گفتنــد: »نکته ی بعدی، تعامل با نخبگان همفکر و 
بااخلاص است. آقای رئیس جمهور اشاره کردند در 

سرتاسر کشور نخبگان زیادی هستند- در تهران هم 
خیلی هستند، در جاهای دیگر هم هستند- باید با 
اینها تعامل کنیم. البته نشست و برخاست با نخبگان 
در سفرها خوب است؛ لیکن این کافی نیست، بیش 

از این لازم است.«13۸5/06/06
سفرهای اســتانی رئیس جمهور نه تنها به حل 
مشکلات کوتاه مدت کمک می کند، بلکه زمینه ساز 
تغییرات بنیادین در نحوه اداره کشور و توزیع منابع 
شــده اســت. این ســفرها، با تمام محدودیت ها و 
چالش ها، گامی به سوی ایجاد حکمرانی عادلانه تر، 

شفاف تر و نزدیک تر به مردم است.
رهبر انقلاب همچنین اظهار داشتند: »سفرهای 
استانی بسیار کار خوب و برجسته و لازمی بود و من 
واقعــاً تعجب می کنم که بعضیها چطور کاری را که 
این جور واضح است که خوب است، انکار می کنند و 
زیر سؤال میبرند. این برای وزرا، برای رئیس جمهور، 
برای عوامل اجرائی و دولت خیلی زحمت دارد و کار 
بسیار طاقت فرسائی است؛ لکن آنچه که محصول این 
کار می شود، عبارت است از روشن شدن فاصله ی بین 
نگاهِ از دور به حقایق یک کشور و نگاهِ از نزدیک؛ این، 

خیلی فرق می کند.«13۸6/04/09
و در پایان نیز باید به سخنان رهبر انقلاب با دولت 
چهاردهم اشاره کرد که ایشان خطاب به دولت گفتند: 
»نکته ی بعدی درباره ی حضور در بین مردم اســت. 
اینکه اگر سفر استانی کردید، بگویند این پوپولیست 
است، عوام گرا و مانند اینها است، این حرفها را اعتنا 
نکنید. اطّلاع از متن آنچه در زندگی مردم میگذرد، 
با کارتابل و گزارش کتبی امکان پذیر نیســت؛ باید 
بروید ببینید و از خود مردم بشــنوید. وقتی انسان 
میرود می شــنود، می بیند که با آنچه در گزارش به 
ما رســیده تفاوتهای زیادی وجود دارد. نمیخواهم 
بگویم همه ی گزارش ها خلاف است، غلط است؛ نه، 
گزارش های خوب هم داریم، منتها گزارش نشــان 
نمی دهد واقعیّت را. الان که میخواستیم بیاییم اینجا، 
من راجع  به این راه پیمایی اربعین به یک نفری که از 
راه پیمایی برگشته بود گفتم چطور بود، خوب بود، 
گفت اگر همه ی علما، همه ی شعرا، همه ی دانشمندها 
جمع بشــوند، نمی توانند یک هزارمِ آنچه را که دارد 
اتفّاق می افتد توصیف کنند! این را یک نفری همین 
یک ساعت پیش به من گفت؛ یعنی دیدن ـ ]اینکه[ 
انسان از نزدیک ببیند ـ یک چیز دیگر است. بروید 
بین مردم؛ بروید با مردم گرم بگیرید، صحبت کنید. 
یک جاهایی، در یک شهرستانی، در یک روستایی، 
مقتضی اســت بروید در خانه ی مردم؛ در منطقه ی 
زلزله زده یا ســیل زده، برویــد در چادر مردم؛ بروید 
ببینید، از آنها بشنوید، آن وقت بر اساس اینها تصمیم 
بگیرید. بنابراین، حضور در ]بین[ مردم خیلی خوب 
است، سفرهای استانی خیلی خوب است و ان شاءالله 
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